
21Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.248

<#ABC#448474#21#519098>

ESTADO DE GOIÁS

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NOS QUARTEIS E 

DELEGACIAS

UNIDADE EXECUTORA DA GERÊNCIA DE OPERAÇÕES DE 

INTELIGÊNCIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 - RECURSO 138/ESTADUAL/

PDDQD

Às 16 horas e 30 minutos do dia 18 de março de 2.024, após 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente da Unidade Executora Própria da Gerência de 

Operações de Inteligência, homologa a adjudicação referente ao 

Processo nº 202200007082968, Dispensa de Licitação nº001/2024.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item nº: 1  - Contratação de empresa para conclusão do projeto de 

construção e reforma do prédio sede da Gerência de Operações de 

Inteligência - GOI da Polícia Civil

Situação: ADJUDICADO

Homologado à empresa:  A & P ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/

MF 11.376.732/0001-05

Valor Unitário/Total: R$ 49.274,50 (quarenta e nove mil duzentos e 

setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Gustavo Ribeiro da Costa Rigo Guimarães

Presidente do Conselho Comunitário de Segurança

Unidade Executora da Gerência de Operações de Inteligência
<#ABC#448474#21#519098/>

Protocolo 448474

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#448239#21#518835>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01/2023 - PM (57956840) 

Processo: 202200002099197;

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: GOLDEN CONSTRUÇÕES, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA URBANA 
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
10.565.121/0001-34 ;

Objeto: Prestação de serviços continuados de apoio 
administrativo, conservação e limpeza, com 

e instrumentos de trabalho ao Quartel do 
Comando Geral da Polícia Militar - QCG. 

Objeto deste 
aditivo:

Dilação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, a partir de 17/03/2024.

Fundamentação: Art. 57, § 1º, inc. IV c/c o art. 65, §1º da Lei 
Federal nº 8.666/93; 

Recurso: Fonte 15000100  - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Receitas Ordinárias -   (Unidade 
Orçamentária 2902 - Polícia Militar );

Valor do Aditivo:  R$ 393.455,28 (trezentos e noventa e três 
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos)  ;

Valor Total 
do contrato 
reajustado:

R$ 786.910,56 (setecentos e oitenta e seis 
mil novecentos e dez reais e cinquenta e seis 
centavos).

Data da Assinatura: 15/03/2024

RENATO BRUM DOS SANTOS

Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO
<#ABC#448239#21#518835/>

Protocolo 448239

<#ABC#448513#21#519138>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2024- PM (55764898)

Processo: 202300002116549;

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida 
à Rua Comercial, S/N, Vila Goiany, CEP 
75345-000,  na cidade de Abadia de Goiás, no 
Estado de Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº. 
24.946.442/0001-93;

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de serviços de publicação de avisos de editais 
de licitações e de outras matérias em jornal de 
grande circulação no Estado de Goiás, inclusive 
na internet, para atender a demanda da Polícia 
Militar do Estado de Goiás, pelo período de 30 
(trinta) meses;

Vigência do 
Contrato:

30 (trinta) meses;

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902  - Polícia Militar);

Valor Total: R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta 
reais);

Data da 
Assinatura:

18/03/2024.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#448513#21#519138/>

Protocolo 448513

Diretoria Geral de Administração Penitenciária
<#ABC#448218#21#518813>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 079/2024-DGPP
Processo: 202416448002065. O Diretor Geral de Polícia Penal, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 
OTONIEL CARVALHO DA SILVA, CPF N° XXX.304.421-XX, para 
exercer a função de gestor titular do TERMO DE COOPERAÇÃO 
N° 006/2024 - DGPP (57920899), objeto do processo n° 
202416448002065, e o servidor HELDER GUIMARAES 
FERNANDES, CPF N° XXX.325.183-XX, para exercer a função 
de gestor suplente nos impedimentos e ausências do gestor titular; 
Art. 2º - Estabelecer as obrigações dos Gestores do Temo de 
Cooperação; Art. 3º - Estabelecer as atribuições dos Gestores; Art. 
4º - Determinar a emissão de nova portaria em caso de substituição 
de gestor (es). PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR-GERAL 
DE POLÍCIA PENAL, Goiânia, 15/03/2024. A íntegra da Portaria 
será publicada no site da DGPP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#448218#21#518813/>

Protocolo 448218

<#ABC#448216#21#518811>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2024
Processo: 202416448002065. Primeiro Partícipe: 
DIRETORIA-GERAL DE POLÍCIA PENAL - DGPP. Segundo 
Partícipe: MUNICÍPIO DE MINAÇU, pessoa jurídica de direito 
público, CNPJ 02.215.275/0001-78. Objeto: Estabelecer parceria 

DE MÃO DE OBRA CARCERÁRIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS AO MUNICÍPIO, incluindo construção civil, jardinagem, 
manutenção predial, limpeza e conservação de espaços e prédios 
públicos com propósito de conferir efetividade à Seção IV do 
Capítulo I do Título V da Lei n.º 7.210/1984 (Lei de Execução Penal), 
para permitir que os reeducandos do Sistema de Execução Penal 
do Estado de Goiás tenham oportunidade de trabalho, geração 
de renda e remição de pena. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. 

os partícipes. Cada partícipe arcará com o ônus de acordo com as 
responsabilidades assumidas no Ajuste. A íntegra do Termo de 
Cooperação será publicada no site da DGPP

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Polícia Penal

<#ABC#448216#21#518811/>

Protocolo 448216

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 402c23cf

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2024- PM (55764898)

Processo: 202300002116549;

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida 
EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida 
EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida 
EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida 
EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, estabelecida jurídica de direito privado, estabelecida 
à Rua Comercial, S/N, Vila Goiany, CEP à Rua Comercial, S/N, Vila Goiany, CEP 
75345-000,  na cidade de Abadia de Goiás, no 75345-000,  na cidade de Abadia de Goiás, no 
Estado de Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº. Estado de Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº. 
24.946.442/0001-93;

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento Contratação de empresa para fornecimento 
de serviços de publicação de avisos de editais de serviços de publicação de avisos de editais 
de licitações e de outras matérias em jornal de de licitações e de outras matérias em jornal de 
grande circulação no Estado de Goiás, inclusive grande circulação no Estado de Goiás, inclusive 
na internet, para atender a demanda da Polícia na internet, para atender a demanda da Polícia 
Militar do Estado de Goiás, pelo período de 30 Militar do Estado de Goiás, pelo período de 30 
(trinta) meses;

Vigência do 30 (trinta) meses;Vigência do 
Contrato:

Recurso: Fonte 15000100 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902  - Polícia Militar);

Valor Total: R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta 
reais);

Data da Data da 18/03/2024.
Assinatura:

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GOSecretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#448513#21#519138/>
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GOSecretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

Protocolo 448513


